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Abstract

The main goal of this thesis is to discuss the famous Milton Friedman’s concept

of Helicopter Drop of Money in context of its applicability in the real world as a

possible solution to liquidity trap. For better understanding, the thesis briefly de-

scribes conduct of traditional and unconventional monetary policies. Key focus is

put on describing assumptions necessary for the concept to yield desirable economic

outcomes, and on detailed analysis of periods when zero lower bound on nominal

interest rates is binding. Furthermore, roles of agents involved in execution of the

concept, and important channels of transmission process are discussed from idealised

theoretical view to real world possibilities of feasible execution. Additionally, prac-

tical experience with direct cash distribution in Australia, and with quantitative

easing programmes in Japan and the USA are explained. The last part analyses

effects of increased monetary base on CPI inflation, money multiplier M2, and GDP

in Japan and the USA using vector autoregression.
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je diskuze známého konceptu vrtulníkového efektu Mil-

tona Friedmana v kontextu jeho využitelnosti jakožto řešení pasti likvidity v reálném

světě. Pro lepší pochopení tématu teze stručně popisuje způsob výkonu tradičních a

nekonvenčních monetárních politik. Velká míra pozornosti je věnována popisu před-

pokladů nutných k tomu, aby koncept vedl k požadovaným ekonomickým výsled-

kům, a detailní analýze období, kdy nulová dolní mez nominální úrokové míry

omezuje efektivitu tradiční monetární politiky. Další sekce se věnuje diskuzi rolí

jednotlivých agentů zapojených do realizace konceptu a důležitých kanálů procesu

transmise od ideální teoretické roviny po reálně aplikovatelné možnosti provedení.

Dále jsou stručně popsány praktické zkušenosti s přímou distribucí hotovosti v rozvo-

jových zemích a v Austrálii a s programy kvantitativního uvolňování v Japonsku a

USA. Poslední část za použití vektorové autoregrese empiricky vyhodnocuje vlivy

zvětšení měnové báze na peněžní multiplikátor M2, CPI inflaci a HDP.

JEL klasifikace E31, E43, E51, E52

Klíčová slova Politika vrtulníkového efektu, kvantitativní uvolňování,

měnová báze, past likvidity, nulová dolní mez
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Preliminary scope of work

First formulated by Milton Friedman in Optimum Quantity of Money (1969), He-

licopter Drop of Money is a concept based on distribution of extra cash amongst

population in order to recover economy. According to Friedman, this tool should

serve as a universal solution to economic recession, and its negative side-effect -

deflation. He views the severe and long era of Great Depression as a result of reluc-

tance of FED to inflate economy enough. Ben Bernanke admitted this FED’s fault

in his 2002 speech before the National Economists Club, and suggested solutions to

avoid deflation in the future. Amid the 2008 financial crisis and its reverberating

effects, there is a space for assessing monetary actions taken by central banks, such

as quantitative easing, and comparing them to Helicopter Drop of Money.

Core hypotheses to be targeted

1. What constraints are there for realistic applicability of Helicopter drop of
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3. Does an increase in base money in reality help to stop deflationary pressures?

4. What impacts did quantitative easing (QE) in Japan, and USA have? Is there

an evidence to claim that changes in macroeconomic factors (especially CPI)
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Methodology

The qualitative research will be based on analysis of existing economic literature,

and theories related to the topic and their critical evaluation. Particular focus will

be put on examination of central banks’ competences, rights, and constraints when
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functionality of Helicopter Drop of Money. The VAR methodology will be applied.
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Chapter 1

Introduction

The topic of Helicopter Drop of Money (HDoM) concerns unconventional monetary

application. It was chosen with regards to reverberating effects of the 2008 financial

crisis which has led many monetary authorities including the Federal Reserve Sys-

tem, Bank of England, Bank of Japan and European Central Bank to take extreme

measures with no past empricial experience. Since HDoM is a purely theoretical

concept based on strong assumptions, but potentially leading to sound macroeco-

nomic impacts even in an economy in liquidity trap, there is a space for assessment

of its practical applicability amid recent development.

There exist both advocates (Ben Bernanke, William Buiter) and opponents

(Gary North, Scott Sumner) of the concept, but appart from theoretical review of

existing models and discussion of their assumptions, validity and possible caveats,

the work concentrates on assessment of options to implement cash distribution by

the central bank directly or indirectly in the real world, and discusses what barriers

would need to be removed.

The last part is devoted to review of applied monetary policies ressembling

HDoM; direct distribution of cash or cash equivalents and quantitative easing in

particular. QE programmes in Japan and the USA are then used as exemplars for

evaluation of effects of monetary base increases on CPI inflation and other indica-

tors, but they are not sufficient evidence for drawing conclusion that MB shocks

always inflate economy.

1

Chapter 2

Theoretical background

To understand the concept of Helicopter drop of money and comparable monetary

policies, it is first essential to comprehend what meaning money has in our lives,

in what terms money is affecting economic situation from both microeconomic and

macroeconomic perspective, and how agents influence the flow of money. This chap-

ter will introduce main assumptions about money, money demand and supply, and

relevant topics connected to the current economic situation such as liquidity trap

and zero lower bound. Due to the limitation on extent, only brief explanations

will be provided with references to sources where more detailed information and

argumentation can be found.

2.1 Money and the demand for it

Generally, money is believed to play three main roles: to serve as a unit of account,

to be a medium of exchange, and to store value.1 Some modern New Keynesian

economists, such as Galí (2008), Williamson (2008), or Woodford (2003) limit their

approach towards money only to the function of a numeraire. Their models are

based on so-called cashless economies, where money serves only as a unit of account,

whose value is determined by household. The only monetary policy a central bank in

such economy can apply is interest rate determination. No external money supply

in terms of printing money exists. However, since the accounting function does

1Sanchez (2012)

2

2. Theoretical background 3

not imply any need for holding money (prices can be stated without having any

money), only the remaining two functions work as incentives for people to actually

demand some cash. Therefore, for the purpose of evaluating Helicopter Drop of

Money, which is based on external cash distribution, cashless approach will need to

be relaxed, and determinants of demand for money will be defined.

J. M. Keynes himself in the renowned General Theory recognizes three main

motives for holding cash. These are transaction, precautionary, and speculative

motives. The transaction motive can be further divided into income and business

motives, which both refer to need for money to bridge the gap between the col-

lection of income and incurring costs from the household’s or firm’s perspective

respectively. The concept of income-velocity of money depicts this need appropri-

ately. Precautionary motive refers to cash held to cover unexpected expenditures,

being it emergency or advantageous unplanned purchases.2 The speculative motive

is the most controversial one, because it reflects the investment opportunity trade-

off between holding cash or different assets with higher rate of return. Speculative

motive can be driven by or reflected in either changes in the rate of interest or in

money supply (or both), which is one of many friction areas among economists when

assessing monetary policies. 3

The amount of money an agent (household or firm) desires to hold depends over-

all on a number of transactions they exercise, on their perceptions about potential

risks or unexpected costs, and on a trade-off between foregone interest and liquidity.

Most importantly, we need to note that it is of a greater significance what money

can buy in real terms than what its nominal value is. Therefore, demand for money

is mostly expressed in terms of real money balances as a function negatively de-

pendent on the nominal interest rate (which is dependent on real interest rates and

anticipated inflation), and positively dependent on output.4 Figure 2.1 shows that if

2Keynes (1936)
3While Keynes (1936) argues that the rate of interest is what corresponds to individual’s mind-

set, and should be of a primary focus to reach equilibrium, Friedman (1969) opposes that interest

rates are a reflection of monetary tightening or expansion through deflationary or inflationary

monetary policy.
4Two key concepts describing the relationship between the amount of money, prices, and interest

2. Theoretical background 4

a deman shock decreasing output occurs, the demand for real money balances curve

(denoted L1 in the initial stage) shifts downward, initial equilibrium with interest

rate i1 and money supply (M/P)1 is not sustainable anymore. A typical central

bank’s reaction would be a combination of decrease in nominal interest rate to i2

and an increase in money supply corresponding to it (M/P)2.

Figure 2.1: Demand and supply for real money balances

2.2 Fiat money and money supply

In today’s world, most currencies have a form of fiat money, i.e. a form of bills,

and in broader aggregate terms also electronic accounting records, with no intrinsic

value. The content of this thesis will be limited to cover only economies using

such currencies, because fiat money possesses two key features: cost of issuing it

is negligible, and it has no intrinsic value. Thus, once initial fixed costs (such as

in nominal and real terms are the Quantity Theory of Money and Fisher Equation. For detailed

description see Appendix A 6.2

2. Theoretical background 5

printing press set-up) have been covered, a central bank can print money at basically

zero marginal cost.5 However, at the same time the value of money is well beyond

central banks’ control, since it is determined solely by people’s expectations, and

their belief in the persistence of the currency use. As stated above, for assessment of


[…]


Chapter 6

Conclusion

6.1 Recommendation for future insight on mone-

tary policy

Due to historical experience with crises in the 20th century that were associated

mostly with hyperinflations, price stability policy has been perceived as an anti-

inflationary policy. Existing legal and institutional frameworks for monetary policies

were thus set to address rather inflationary pressures than deflationary, but with re-

gards to the current low inflation environment, new unconventional monetary tools

should be incorporated in the legislation and central bank’s competence in order to

efficiently address deflationary pressures in the future. Direct distribution of cash to

households is one option that would serve central banks as a potential tool to fight

deflation, allowing monetary financing in special cases another. Hence creation of a

feasible scheme for usage and implementation of these schemes might be reasonable.

Specific circumstances allowing for the use of such unconventional tool should be

carefully defined alongside.

55
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6.2 Main findings in brief

The study in the theoretical part identified difference between liquidity trap and

zero lower bound. Liquidity trap may occur with positive policy interest rate that

the CB is unable to decrease, while the zero lower bound is constraint that nominal

policy interest rate on deposits should not be negative due to the possibility to

escape to non-interest bearing currency otherwise. Both conditions make traditional

MP inefficient, and creates need for unconventional policies. These are based on

inflationary expectations as the main channel of manipulation with other indicators.

Key assumptions for CB’s success in implementation of unconventional policies in

a liquidity trap is clear communication of its targets towards public, and credibility

that the committment to achieve these targets is in fact unlimited.

HDoM concept in theory rises inflationary expectations due to people’s preferred

amount of money balances in hands being dependent only on permanent income. A

one time extra income received needs to be disposed through consumption. Con-

sumption spending means additional income for a different person, hence the only

possible new equilibrium is with increased prices as long as output remains stable.

In real application, the concept would be functional under the assumption that the

cash transfer transaction is permanent, and does not create any future liability.

Assumptions of positive price of money and non-pecuniary benefits are nowadays

automatically valid.

The institutional framework is not ready for distribution of the currency by the

issuing authority, central bank, to households directly. Legal permission is missing,

logistical network for electronic or physical distribution does not exist, and political

willingness is also bounded. These constraints can be abolished, and HDoM can

be indirectly executed by the government if monetary financing becomes legal, or

directly if CB’s mandate is extended for special circumstances.

Efficiency of cash distribution depends a lot on the target group and its propen-

sity to consume. Since the poor are more sensitive to income changes, the HDoM

effect can be the biggest if the lower-income groups are targeted. This also explains

why cash distribution in third-world countries in various aid programmes is com-

6. Conclusion 57

mon, while Australia so far remains the only developed country which have handed

cash to its citizens.

Analysis of monetary policies in Japan and USA with focus on QE revealed that

effects of MB increases on broader aggregates were visible on raw numbers, but not

corresponding in its extent to the volume of MB changes. Vector autoregression did

not prove stable responses of M2 to MB shocks. Although for Japan, the predicted

reactions were positive (while for US varying from positive to negative responses

at different time lags), the 95% confidence interval ranges to negative numbers too.

CPI and GDP development in reaction to MB boost was estimated as positive

by VAR, but the estimate should also be treated carefully. Especially CPI shows

very self-fulfilling character with more development being expressed by its own lags

than any other variable. Therefore, monetary base increase can be considered a

pro-inflationary policy, but on its own not a sufficient lever to prevent deflation.

Inflation itself has to be influenced via inflationary expecatation channel, and a

suitable combination of policies stimulating it.

Future research in this field should include possibilities to define legal framework

for practical setting of a distribution scheme that would not cause disbalance to

the system in terms of putting too much power to the hands of certain institution.

Empirical analysis of QE effects might be broadened with the use of inflation-indexed

bonds as a proxy for inflation expectations, and also extended by the data on QE

applied by ECB, once it is terminated, and with a sufficient time lag to observe

impacts.
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Appendix A

Quantity Theory of Money

In one of its forms, which will be the most useful for future explanatory purposes,

the Quantity Theory of Money states that the quantity of money (M) in economy

multiplied by the velocity of money (V ) equals the economy’s output times price

level:

M · V = P · Y, (6.1)

or in a rearranged form in terms of the real money balances:

M

P
= k · Y, (6.2)

where k = 1
V

represents the income velocity (how much money an agent wishes to

hold for each unit of his income). Interpretation of the Quantity Equation depends

on assumptions made about which variables are exogenous, and considered fixed,

and which variables are endogenous, and non-constant. In the following parts of the

thesis, this will be further discussed.

Fisher equation

The Fisher Equation states that the nominal interest rate (i) equals real interest

rate (r) plus expected inflation rate (πE):

r = i− πE (6.3)
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Phillips curve

Philllips curve describes inflation as a variable dependent on the expected inflation,

deviation of the unemployment rate (u) from its natural level (un), and exogenous

supply shock (ε). It has the following form:

π = πE − β(u− un) + ε, (6.4)

or due to the Okun’s law which says that change in the output is linearly dependent

on change in the unemployment, the deviation of the unemployment rate can be

replaced by the deviation of output from its potential Ȳ :

πE = πE + γ(Y − Ȳ ) + ε. (6.5)

Aggregate demand and aggregate supply

Economic textbooks explain the theory of aggregate supply and demand usually

from Keynesian perspective with sticky prices in the short-run, and from classical

perspective with flexible prices and monetary neutrality in the long-run. The figure

below represents transition between short and long-run.

Taylor principle

Introduced by John Taylor in 1993 in his study Discretion Vs. Policy Rules in

Practice, Taylor rule represents an approach towards policy setting of nominal in-

terest rates. If inflation is above target (π∗) or when there is a positive output gap

(Y − Ȳ ) ≥ 0, the nominal interest rate should be increased, and vice versa. The

formula for computation of an ”ideal” nominal interest rate is:

i = 2% + π + 0.5(π − pi∗) + 0.5(Y − Ȳ ), (6.6)
