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OVERALL ASSESSMENT:

The thesis analyses the concept of helicopter drop of money as a potential unconventional
monetary policy tool aimed at stimulating the economy stuck in the liquidity trap (or at the
zero lower bound). First, the theoretical background of the concept is introduced - both in
Friedman’s original form, and also by reviewing the more recent literature. Practical
limitations and options to execute the policy are also discussed. Although the policy has not
been used so far, the author argues that quantitative easing used by major central banks
shares several features with the HDoM and thus she describes them and assesses their
effects in the USA and Japan using a VAR model.

The thesis reviews the concept of HDoM very thoroughly, particularly the assumptions that
should be met to ensure that the policy is effective. Also, the hypothetical practical execution
of the policy is discussed well. The thesis is written reasonably well for the BA thesis and I
suggest a 1 (výborně) grade.

Nevertheless, there are several points which could have been improved upon:

- I believe that too much emphasis was put on the original Friedman’s model, which (at least
from how it is described in the thesis) is “outdated” compared to the recent macroeconomic
models, since it is not built on micro-foundations and is built solely around the money
demand equation. Instead, I miss a description of how more recent models of the HDoM
work (the author sketches Buiter’s assumptions in Section 3.2, but the mechanics of the
model is not described).

- In Chapter 4, the author draws a similarity between the HDoM and the quantitative (or
qualitative) easing. However, there are many crucial differences between the policies, which
are not described and the thesis could benefit from their description (mainly the portfolio
rebalancing channel and the wealth effect channel). The QE also aims at lowering the long
end of the yield curve, while the HDoM theoretically squeezes ex ante real rates along all
maturities (due to an increase in inflation expectations).

- In the empirical analysis, the analysed time series are very long (starting in 1973 and 1974
for the US and Japan, respectively). Couldn’t this length affect the results of the empirical
analysis (due to a structural break / breaks, which plausibly occurred in the considered
period)? Has the author performed the analysis based on subsamples and checked the
stability of the results?
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Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 18
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GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě